[bookmark: _GoBack]Опубликовано в газете «МК-документы» № 123 (5031) от 03.11.2023 стр15
  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область
РЕШЕНИЕ

[image: gerbproz1]  от 31.10.2023                                               № 588

О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов округа Муром от 16.11.2004 № 508 «Об утверждении Положения об организации образования в округе Муром»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Указом Губернатора Владимирской области от 28.06.2023 № 181 «О внесении изменений в Указ Губернатора области от 13.10.2022 № 158», руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром,
РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов округа Муром от 16 ноября 2004 г. № 508 «Об утверждении Положения об организации образования в округе Муром» изменения согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром М.В. Симонова и начальника Управления образования администрации округа Муром И.И. Раевскую.
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава округа	Председатель Совета
Е.Е. Рычков	К. Г. Федурин

Приложение
к Решению Совета народных депутатов
округа Муром от 31.10.2023 № 588

Изменения
в приложение к решению Совета народных депутатов округа Муром от 16 ноября 2004 г. № 508 «Об утверждении Положения об организации образования в округе Муром»

1. Разделы 5 и 6 изложить в следующей редакции:

[bookmark: sub_1551]«5. Социальная защита обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных организаций
5.1. Социальная защита обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.
[bookmark: sub_15511][bookmark: sub_15512]5.1.1. Обучающиеся имеют право на обеспечение бесплатным горячим питанием.
Завтраками:
- дети 1-4 классов (за счет средств областного бюджета и бюджета округа);
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети - инвалиды;
- дети с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому (компенсация за питание в денежном эквиваленте);
- дети других категорий, если принято решение администрации образовательного учреждения, согласованное с учредителем, о предоставлении горячего питания.
Обедами:
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети - инвалиды;
- дети с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому (компенсация за питание в денежном эквиваленте);
- дети других категорий, если принято решение администрации образовательного учреждения, согласованное с учредителем, о предоставлении горячего питания.
Критерии определения нуждаемости категорий обучающихся определяется приказом Управления образования администрации округа Муром.
Стоимость завтраков и обедов определяется один раз в год постановлением Администрации округа.
5.1.2. Обучающимся, осваивающим основные  образовательные программы за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации в пределах федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных стандартов, образовательными учреждениями бесплатно предоставляются в пользование на время получения образования учебники и учебные пособия, а также учебно-методические материалы, средства обучения и воспитания.
	Обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания образовательных учреждений в пределах федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных стандартов осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации.
[bookmark: sub_1552]5.2. Социальная защита воспитанников муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования.
[bookmark: sub_15521]5.2.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми не взимается за присмотр и уход за:
- детьми – инвалидами;
- детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- детьми с туберкулёзной интоксикацией.
- детьми других категорий, если принято решение администрации образовательного учреждения, согласованное с учредителем, о том, что родительская плата за присмотр и уход не взимается.
Критерии определения нуждаемости категорий воспитанников определяется приказом Управления образования администрации округа Муром.
[bookmark: sub_15522]5.2.2. Освобождаются от оплаты за присмотр и уход за детьми неработающие родители – инвалиды I и II групп (если оба родителя – инвалиды).
5.2.3. Льгота по оплате за присмотр и уход в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях устанавливается приказом образовательной организации, который предоставляется в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации округа Муром».
5.3. Детям (пасынкам, падчерицам) граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Владимирской области, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на период прохождения ими военной службы; детям (пасынкам, падчерицам) граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Владимирской области, добровольно изъявивших желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов, на период прохождения ими военной службы; детям (пасынкам, падчерицам) граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Владимирской области, пребывавших в запасе и заключивших с 24 февраля 2022 года по 31 декабря 2023 года включительно краткосрочный контракт о прохождении военной службы, на период прохождения ими военной службы; детям граждан Российской Федерации, проживающих на территории Владимирской области, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту и принимающих участие в специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы; детям (пасынкам, падчерицам) граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Владимирской области, проходивших военную службу по призыву и принимающих участие в специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы; детям (пасынкам, падчерицам) граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Владимирской области, получивших инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими военной службы; детям (пасынкам, падчерицам) граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Владимирской области, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения военной службы, предоставляются следующие меры социальной поддержки:
- предоставление во внеочередном порядке мест в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования;
- предоставление внеочередного права на перевод в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования;
- освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования;
- зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, обучающихся в 1 - 6 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального и основного общего образования, и освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении таких групп;
- предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям, обучающихся в 1 - 11 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования;
- предоставление детям бесплатного дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих дополнительные общеразвивающие программы;
[bookmark: sub_538]- предоставление детям во внеочередном порядке мест в организациях отдыха и оздоровления детей.

6. Социальная защита педагогических работников и иных работников образовательных организаций
6.1. Педагогические работники, руководители, заместители руководителей сельских муниципальных образовательных организаций, руководители структурных подразделений указанных организаций и их заместители пользуются правом на меры социальной поддержки по оплате за коммунальные услуги за холодную и горячую воду, электрическую и тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твёрдое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твёрдыми коммунальными отходами в соответствии с действующим законодательством Владимирской области.
6.2. Педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций гарантируется создание необходимых условий для повышения квалификации не реже, чем один раз в три года.
6.3. В целях обеспечения общеобразовательных организаций педагогами остродефицитных специальностей при трудоустройстве молодых специалистов с высшим профессиональным образованием устанавливается единовременная выплата из бюджета округа в размере, определяемом постановлением Администрации округа. Выплата производится по итогам учебного года на основании решения Совета Управления образования администрации округа Муром.
[bookmark: sub_6402]6.4. Молодые специалисты остродефицитных специальностей, поступившие после окончания высших учебных заведений на работу в общеобразовательные организации и не обеспеченные жилой площадью в соответствии с требованиями и нормами, установленными жилищным законодательством Российской Федерации, имеют право на компенсацию расходов, связанных с наймом (поднаймом) жилых помещений, в течение 3-х лет в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации округа Муром.
[bookmark: sub_6403]Перечень остродефицитных специальностей утверждается ежегодно приказом Управления образования на основании решения Совета Управления образования администрации округа Муром.».
[bookmark: sub_1700]

Готовил:
Главный специалист-юрист Управления образования

О.В. Хохлова
Согласовано:

Начальник Управления образования
администрации округа Муром

Заместитель начальника по дошкольному образованию

Директор МКУ «Централизованная бухгалтерия управления образования»

Первый заместитель Главы администрации округа Муром по управлению делами, начальник управления аппарата, председатель антикоррупционной комиссии
Начальник финансового управления администрации  округа Муром
Председатель постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром

И.И. Раевская

Е.В. Сысуева

И.А. Тарасова

В.К. Вахляев

О.А. Балнова
М.В. Симонов

Завизировано:
Начальник правового управления администрации округа Муром

Д.А. Карпов

Консультант СНД о. Муром                                                            Г.П. Ильина

Разослать: по 1 экз. - в дело, правовое управление, УО, В.К. Вахляев, М.В. Симонов, газета «Муромский край»

image1.png